
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

8 luglio 2019

N° 32 / CD

OGGETTO:

Presa d'atto della rimo
dulazione del Quadro
Economico relativo al
progetto esecutivo per i
lavori di manutenzio-
ne straordinaria della
pavimentazione sulla
tratta A/18 ME-CT.

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di

luglio, alle ore _ ^ t ̂  , in Messina, presso gli Uffici del

Consorzio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presi-

dente, Avv. Francesco Restuccia, con l'intervento dei Signori:

Avv. Chiara Sterrantino - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il

Presidente Dott. Letterio Barbaro

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONI: PER IL CONSIGLIO DIRETTIVO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il Decreto Dirigenziale 16/5/2019 n° 196/DATE con il quale:

- Premesso '"che con delibera n° 301 del 10/9/2016 e successiva n° 20 del 18/1/2017, la Giunta
Regionale di Governo ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud),
contenente l'identificazione degli interventi prioritari e gli obiettivi assegnati al C.A.S., da
conseguire entro il 2018 ...";
- Premesso che tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 186, "Interventi di
manutenzione straordinaria della pavimentazione delia tratta Messina-Giardini e Giardini Giarre
dell'A/18 ME-CT' per un importo complessivo di € 24.299.617.80, di cui € 23.524.441J2 per
lavori a base d'asta ed € 775.176.88 per somme a disposizione;
- Ripercorso l'iter per addivenire alla formulazione e definizione del progetto esecutivo dei lavori di
cui sopra, che prevede un importo complessivo di € 24.300,000,00. di cui € 18.465.219,22 per i
lavori da eseguire ed € 5.834.780,78 per somme a disposizione;
- Dato atto che, a conclusione dell'iter procedurale per la forma/ione ed approvazione tutoria del
progetto esecutivo, il Responsabile Unico del Procedimento. Ing. Salvatore Minaldi. ha redatto
verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D. Lgs. n° 50/2016;

il Dirigente di Area Tecnica e di Esercizio provvedeva ad "approvare il progetto esecutivo
aggiornato relativo ali" Intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta
Messina-Giardini e Giardini Giarre dell'A/18 ME-CT' per l'importo complessivo di €
24.300,000,00, di cui € 18.465.219,22 per i lavori da eseguire ed € 5.834.780,78 per somme a
disposizione", nonché a dare atto delle prenotazioni contabili sul bilancio dell'Ente per le somme
occorrenti a copertura del progetto esecutivo stesso.

CHE con deliberazione 10/6/2019 n° 26/CD, il Consiglio Direttivo prendeva atto del citato Decreto
Dirigenziale 16/5/2019 n° 196/DATE.

CHE con Decreto 1/7/2019 n° 0016607 il MIT/SVCA approvava il progetto esecutivo in oggetto
rimodulando il quadro economico dello stesso e riportando lo stesso da € 24.300.000,00 ad €
19.845.994,88.

CHE con Decreto Dirigenziale 5/7/2019 n° 326/DATE viene preso atto "del quadro economico così
come rettificato dal Decreto MIT/SVCA n° 00J6607 del!'1/7/2019 relativamente agli "Interventi di
manutenzione straordinaria di rifacimento della pavimentazione della tratta autostradale Messina-
Giardini e Giardini-darre -Autostrada ME-CT A/18", per l'importo complessivo di € 19.845.994,88
comprensivo di € 233.140,93 per oneri delia sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.380, 775,66 per
somme a disposizione deirAmministrazione \é viene dato atto "'che l'importo di €4.190.243,44
relativo al 22% dell 'IVA graverà sul capitolo 280 del bilancio consortile".

RITENUTO di poter e dover prendere atto del predetto decreto 1/7/2019 n° 0016607 del
MIT/SVCA. con il quale viene rimodulato il Quadro Economico del progetto in oggetto, nonché del
Decreto 5/7/2019 n° 326/DATE, con il quale il Dirigente competente prende atto del Decreto
Ministeriale di cui sopra.



VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

propone che il Consiglio Direttivo del Consorzio per le Autostrade Siciliane

d e l i b e r i

PRENDERE ATTO del Decreto 1/7/2019 n° 0016607 del MIT/SVCA di rimodulazione del
Quadro Economico relativo al progetto esecutivo aggiornato per i lavori relativi agli "Interventi di
manutenzione straordinaria di rifacimento della pavimentazione della tratta autostradale Messina-
Giardini e Giardini-Giarre Autostrada ME-CT A/18", per l'importo complessivo di €
19.845.994,88 comprensivo di € 233.140,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
1.380.775,66per somme a disposizione deirAmministrazione.

PRENDERE ATTO, in conseguenza, del Decreto Dirigenziale 5/7/2019 n° 326/DATE con il quale
il Dirigente competente prende atto del Decreto Ministeriale di cui sopra.

PRENDERE ATTO che "che l'importo di € 4.190.243,44 relativo al 22% dell'IVA graverà sul
capitolo 280 del bilancio consortile".

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Presa d'atto della rimodulazione del Quadro
Economico relativo al progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria della
pavimentazione sulla tratta A/18 ME-CT\e parere FAVOREVOLE.

11 Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Presa d'atto della rimodulazione del Quadro
Economico relativo al progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria della
pavimentazione sulla tratta A/18 ME-CT\e in linea tecnica parere FAVOK&VQLE



VISTO il D. Lgs. 18/4/2016 n° 50.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Con votazione unanime

D E L I B E R A

PRENDERE ATTO del Decreto 1/7/2019 n° 0016607 del MIT/SVCA di rimodulazione del
Quadro Economico relativo al progetto esecutivo aggiornato per i lavori relativi agli "Interventi di
manutenzione straordinaria di rifacimento delia pavimentazione della tratta autostradale Messina-
Giardini e Giardini-Giarre - Autostrada MK-CT A/i8", per l'importo complessivo di €
19.845.994,88 comprensivo di € 233.140, 93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
1.380. 775,66 per somme a disposizione dell 'Amministrazione.

PRENDERE ATTO, in conseguenza, del Decreto Dirigenziale 5/7/2019 n° 326/DATE con il quale
il Dirigente competente prende atto del Decreto Ministeriale di cui sopra.

PRENDERE ATTO che "che l'importo di €4.190.243,44 relativo al 22% dell'IVA graverà sul
capitolo 280 del bilancio consortile^.

èrbalizzante
inaldi) (Av

Presidente
'rane e;


